
Plen 

dor Ver 

Vereador Wagih Sall Nemer, 17 de lho de 2023. 

Municip 

Extrair cópi 
aos V 

Em 

mara M 

Aprovad 
votação. o 

sancion • 
Em  O  

toa cl* cus? 
it 

 ar e pN
p
w 

Presidente 

1 
Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri Centro • Barueri - SP 1 CEP 06401- 34 

Fone: (11) 4199.7900 J wv"barueri.sp,leg.br 1 contato@barueri.sp.leg.br  

P 

Câmara Municipal de Barueri 
130 9001 I SA-0000-1-130-11001-- 

Fls: N°  

Proc. N°  è1 -i' 6023  

Parlamento 26 de Pulai" 

Projeto de Lei n° 049/2023 
PL 

Dispõe sobre: Denominação oficial da sala de auditório 

localizada no prédio da Guarda Civil Municipal 

de Barueri. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARUERI, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 19, da Lei Orgânica do Município de Barueri, 

DECRETA: 

Art. 1° - A sala de auditório localizada no prédio da Guarda Civil 

Municipal de Barueri,.na Rua da Prata, n° 725, bairro jardim dos Camargos, nesta 

Cidade, passa a denominar-se, oficialmente, 

"Auditório Comandante Miguel Ribeiro da Silva" 

Art. 2° - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão 

por conta de dotações orçamentária próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 



Cântara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de março 1S0 9001 ISA MOO I ISO 14001 

 

Fls: N° c9-1 

 

 

Proc. N°  'Pr(d. I ao.a , 

Justificativa 

Miguel Ribeiro da Silva, filho de Lázaro Ribeiro da Silva e 

Rosa Teodoro, nasceu no dia 10 de outubro de 1943, no de Regente Feijó 

— SP, vindo a residir no município de Barueri na década de 1960 na rua 

Terca, 88 — Jardim Audir, Barueri — SP. 

A Guarda Civil Municipal de Barueri foi criada em 06 de setembro 

de 1994 através da Lei complementar n°20/94, como um .projeto do então 

prefeito de Barueri em exercício Exm° Sr. Rubens Furlan. 

Na ocasião, o 2° Tenente da reserva da Policia Militar do 

Estado de São Paulo, Sr. Miguel Ribeiro da Silva Foi Convidado pelo o 

prefeito para assumir a função de Comandante, o qual aceitou 

prontamente o desafio sendo nomeado a partir do dia 20 de setembro de 

1994, através da portaria 234/94, o 1° comandante da instituição. 

Nomeado, o comandante Miguel foi responsável pela a 

formação da 1° turma de guardas civis compostas por 160 homens, que 

iniciaram o patrulhamento no dia 11 de junho de 1995, logo após a 

solenidade de formatura. 

Nos anos seguintes foi responsável pelo treinamento e formação 

das seguintes turmas: 

1997 — Formação da 2° turma de guardas civis composta por 150 

homens. 

1998 — Treinamento de 70 guardas civis, os quais passaram a 

exercer a função de agentes do departamento municipal de trânsito 

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri Centro • Barueri - SP l CEP 06401.134 
Fone: (11) 4199.7900 www.barueri.sp.leg.br  J contato@barueri,spieg.br 

2 



Câmara Municipal de Barueri 
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA h Int 1~1  

Fls: N° 3  
Proc. N° a0à)  

(DEMUTRAN); e pela formação da 1° turma de guardas civis feminina, que 

se deu em setembro 1998, composta por 30 integrantes. 

2000 — treinamento e formação de mais 190 guardas civis e 10 

guardas civis femininos, os quais vieram para atender a demanda da 

população e oferecer um melhor serviço e rapidez na resposta das 

necessidades do município. 

2001 — Através do decreto n° 4831, de 09 de outubro, organizou e 

regulamentou o sistema municipal de defesa civil, e a formação da 

comissão municipal de defesa civil (COMDEC).' 

2004 — Formou a ultima turma de sua gestão composta por 49 

novos civis. 

No período em que exerceu a função de comandante, recebeu e 

formou turmas de novos guardas civis de outros municípios tais como; 

Santana de Parnaíba, Jandira, Embu das Artes e Itapecerica da Serra. 

Em 2007, pediu a sua exoneração, estando certo de que realizou 

sua missão com dedicação e destreza, sempre zelando pelo bem estar e 

segurança da população barueriense. 

Faleceu em junho de 2017 de causas naturais sando sepultado no 

cemitério deste município. 

Diante do exposto faço a seguinte indicação: 

Que o auditório localizado no prédio da secretaria de segurança 

urbana e Defesa Social (SSUDS), na rua da Prata, 725 — 2° andar — Jd 

dos Camargos — Barueri — SP, receba o nome "Auditório Comandante 

Miguel Ribeiro da Silva". 

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri Centro Barueri - SP 1 CEP 06401.134 
Fone: (11) 4199.7900 1 www.barueri.sp.leg.br  1 contato@baruerisp.leg.br  

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

